Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete

OFÍCIO N° 102//2023-GP Ilha Comprida, 10 de Julho
ASSUNTO: Ref. Resposta ao Requerimento n2 058/2022

de 2023.

Exmo. Senhor Presidente

Cumprimentando-o cordial e
respeitosamente, servimo-nos do presente, para passar às mãos de
VQssa Excelência, resposta de Reql.lerimentQ n" 058/2022, do nobre
Vereador ROGÉRIO LOPES REVITTI para ser devidamente encaminhado
ao mesmo.

ensejo para renovar
consideração.

Certos do atendimento, aproveitamos o
protestos de elevada estima e distinta

LIVElRA JUNIOR

Ao Exmo. Senhor
FABIO TONON
DD. Presidente da Câ
ILHA COMPRIDA

I

unicipal de

Município de Ilha Comprida
ESTÂNCIA BALNEÁRIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS
-------------------------------------------------------------------------------------------. -------------------------------------------------------

Ilha Comprida, 23 de Maio de 2.022.

Ao Exmo. Senhor
Geraldino Barbosa de Oliveira Junior
Prefeito do Município de Ilha Comprida/SP

Ref.: Requerimento 058/2022 - Ver. Rogério Lopes Revitti - "Aterro em 'calçada"'

V. Excia,

No Requerimento em epígrafe, o Il. Vereador questiona:" o mesmo problema na R.
Aricanduva no Bal. Yemar, onde o morador não pode entrar na sua casa ... ". Referenci­
ando-se ao Requerimento n° 037/22, anteriormente respondido.

Temos:

- O sistema de drenagem é um mecanismo dinâmico, pois acompanha as necessidades
locais, mas também leva em conta a bacia hídrica do entorno, bem como as melhorias
havidas no leitó carroçável.

No caso em tela, a rede de drenagem corre no que seria o passeio e seguindo a Regra­
Geral há anos adotada e consolidada, o interessado deve providenciar as manilhas
adequadas e a municipalidade, buscando o melhor interesse dos cidadãos e da cidade
como um todo, realizará, como habitual, a sua colocação em frente o acesso ao imóvel.

Ressaltamos que esta Municipalidade, por intermédio do Departamento de Engenharia,
Obras e Serviços, vem se empenhando na conservação e ampliação de vias e do mobili­
ário urbano.

Atenciosamente,

--- Av~ii~ir~Mar, 11 :OOÕ-=-B~l-:M-~~iecanto-=-iiha Co~;ridalSP - CEP-li~925~õOõ-=-T~i~-li3842-.-7059
e-mail: pmic_ilp@ilhacomprida.sp.gov.br